

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 23.000
 " " " Kraju " 25.000
 " " " za gran. 35.000
 Odnoszenie do domu 1000 mk. miesięcznie.
 „Głos Polski“ łącznie z „Kurierem Wiecz.“
 wraz z odnoszeniem 42.000 mk. miesięcznie.

Cena 1000 mk.

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,
 Administr. 199. Nocny — 799.

Ogłoszenia: I str. i w tekście 1100 mk. (5 szpalt)
 za wiersz Nekrologi 700 " 5 "
 milimetr. Nadesł. po tekśc. 800 " 5 "
 jednoszp. Zwyczajne 500 " 8 "
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 50.000 mk
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 " za firm zagranicznych o 100 procent drożej. "



Jeszcze
 dni kilka

„Raskolnikow“

według powieści Dostojewskiego „Zbrodnia i Kara“ w wykonaniu artystów Moskiewskiego artystycznego teatru Stanisławskiego.

Niebywały sukces, wyrażający się w olbrzymiej frekwencji i zachwycie widza, polega na doprowadzonej w tym filmie do szczytu artyzmu gry, stylizacji i reżyserji.

951-1

Kto wynajdzie?

mieszkanie 2-3 pokojowe z kuchnią i wygodami

Sowiecie wynagrodzą pośrednictwo.

Zgłosić się: Wólczańska 91, Fabryka Maszyn „Keg“ do inż. K. Kona. 859-3

Czesi przeciw Polsce.

W „Czeskim Słowie“, uchodzącym za organ Benesza, ukazał się artykuł przeciw Polsce, tak brutalny i bezczelny, iż przewyższa pod tym względem znane noty sowieckie. Asumpt do tego wylewu uczuć słowiańskich dało dziennikowi czeskiemu przemówienie p. Seydy, w którym dotknął sprawy Jaworzyny.

„Ze strony Polski — pisze dziennik — popełnia się gruby błąd, jeżeli się w ten sposób do nas przemawia.

„Nie pozwolimy sobie dyktować, czy mamy odstąpić jakieś terytorjum, czy nie“...

„Jeżeli polacy czekają na rozstrzygnięcie konferencji ambasadorów, możemy im powiedzieć zupełnie bez obstrukcji, że Czechosłowacja nie uzna rozstrzygnięcia, nie mającego najmniejszego usprawiedliwienia i prawnej podstawy“.

Taki więc skutek odniosła holdownicza depesza p. Seydy do Benesza. Czesi wynioskowali z niej zapewne, że Warszawa pod nowym rządem tak zabiega o łaskę Benesza i jego kolegów, że z góry zgadza się na ich decyzję co do Jaworzyny i w innych sprawach. Ponieważ zaś p. Seyda ośmielił się dotknąć tej sprawy, więc spadły na niego i na Polskę gromy czeskie.

Oczywiście Polska nie może się na to zgodzić, aby jej spór graniczny z Czechosłowacją został rozwiązany wbrew jej woli oraz słuszności przez jednostronne postanowienie ministrów czeskich. Tu już nie chodzi o Jaworzynę, a przynajmniej nie tyle o nią, co o godność naszego państwa. Jeżeli czesi zapowiadają, że nie uznają rozstrzygnięcia rady ambasadorów, to przecież powinni zrozumieć, że Polska po owym rozstrzygnięciu będzie miała za sobą prawo i siłę, a więc ma się na czem oprzeć.

Tylko chorobliwa megalomania mogła podyktować piśmu czeskiemu następujące groźby:

„Polacy nie powinni zapominać, że wschodnie granice Polski nie zostały zagwarantowane żadnymi układami i nie będą takimi układami zagwarantowane i że przyjdzie czas, w którym spór w tej sprawie obchodzić będzie również Czechosłowację“.

Nie czytamy w przyszłości, jak w otwartej księdze, więc nie wiemy, czy i kiedy nastąpi ów spór o nasze granice wschodnie. Wątpliwem jest wszakże, iżby Czechosłowacja mogła w tej sprawie głos zabrać, gdyż do tego czasu może zniknąć z mapy Europy i powrócić do rozmiarów dawniejszych matych Czech. W każdym razie powinna ją więcej interesować całość własnego mozaikowego państwa, niż sprawa granic wschodnich Polski.

Co do mniejszości polskiej w granicach Czechosłowacji organ Benesza pisze:

„Jeżeli polacy opiekują się mniejszością polską w Czechosłowacji, to niechaj zwróca się z tą kwestją do ligi narodów. Mają do tego pełne prawo. Wzywamy polaków do tego i będziemy się cieszyli, jeżeli w Genewie rozpocznie się dyskusja nad prawami narodowościowem w Czechosłowacji i w Polsce. Polacy niechaj przedstawia swoje żale wobec nas i dostarczą materiału, dotyczącego położenia mniejszości niemieckiej, węgierskiej i polskiej w Czechosłowacji, my ze swej strony przedstawimy, jak polacy traktują u siebie Niemców, Żydów, Rusinów i Lotyszów“.

W dalszym ciągu dziennik czeski uzupełnia powyższy ustęp groźbą, iż w danym razie minister Czechosłowacji „poinformuje opinie Europy o postępowaniu polaków z mniejszościami narodowem w Polsce“.

Tak tedy czesi odmawiają Polsce prawa bezpośredniego zwracania się do nich w sprawie rodaków i odsyłają ją do ligi narodów, grożąc przytem kampanią agitacyjną przeciw nam. To znaczy, że nie chcą z nami przyjacielskich stosunków lub pojmują je tak, iż Polska powinna robić Czechom ustawiczne ustępstwa i za tą cenę zyskiwać z ich strony przyjaźń. W istocie p. Skirmunt chciał oprzeć nasz stosunek do Czechów na podobnej podstawie, a w jego ślady i dalej jeszcze zamierzał pójść obecny minister p. Seyda, który miał uprawiać politykę komitetu narodowego i braterstwa słowiańskiego. Inspirowany artykuł, o którym mowa, starczy za najlepszą krytykę tej polityki, która Czechów prosto rozruchwała i zachęca do podobnych wystąpień.

Pomimo całej megalomanji i arogancji artykuł ten jest realny w tym sensie, iż wyraża prawdziwe uczucia Czechów względem nas. Są to uczucia wrogów, którzy tylko czekają na trudności i klęski, mogące nas spotkać, aby się rzucić na Polskę i oderwać od niej coś więcej, niż Jaworzynę. A gdy na taką sposobność przyjdzie zbyt długo czekać, czesi gotowi są ofiarować nam swą przyjaźń i wystawić słony rachunek jej kosztów.

Megalomańskie groźby Czechów nie przerażają nas zgoła i o ile traktujemy rzecz realnie, musimy być zdania, że dla Polski o wiele niebezpieczniejszą i szkodliwszą byłaby przyjaźń z Czechami, niż ich nieprzyjaźń. Obyż to nareszcie zrozumieli kieroownicy naszej polityki zagranicznej!

J. Mazurski.

WYKRETNA NOTA NIEMIECKA DO POLSKI.

WARSZAWA. (Tel. od naszego koresp.)

Do min. spraw zagranicznych nadeszła nota rządu Rzeszy niemieckiej w sprawie traktowania dziennikarzy polskich w Niemczech. Nota, która jest odpowiedzią na notę werbalną p. min. Skrzyńskiego, jest utrzymaną w tonie bardzo ostrym i wykretnym.

ZGON MALARZA POWSTAŃCA.

WIENIĘ, 25 czerwca. (PAT). — Zmarł tu w 84 roku życia powstaniec z 1863 roku artysta malarz Aleksander Sochaczewski.

Konsternacja w ministerstwie spraw zagr.

Niefortunny dorobek służalczej polityki p. Seydy.

WARSZAWA. (Telef. od naszego koresp.). Artykuł „Czeskowi Słowa“, organu p. Benesza, przeciwko Polsce, wywołał w min. spraw zagranicznych olbrzymią konsternację. P. Seyda, aby nie opierać się na tekście artykułu, wydrukowanym w telegramie własnym „Kurjera Polskiego“, wystosował do posła polskiego w Pradze p. Badera polecenie na-

tychmiastowego nadesłania meldunku sytuacyjnego oraz oryginalnego tekstu artykułu.

W kołach politycznych panuje zdziwienie z powodu takiego potraktowania p. Seydy przez p. Benesza. Pan Seyda jest bowiem pierwszym polskim ministrem spraw zagranicznych, który rozpoczął wielką, w całym tego słowa znaczeniu, politykę czechofilska.

Nad czem dziś obraduje sejm

Expose min. Grabskiego. — Jak się krzywdzi opozycję.

WARSZAWA. (Tel. od naszego koresp.)

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia sejm znajduje się na ostatnim punkcie expose ministra skarbu i dyskusja.

Przed posiedzeniem sejm, które ma się odbyć o godz. 4 po południu, marszałek Rataj zwoła posiedzenie konwentu seniorów. Będzie ono miało na celu odroczenie, względnie ograniczenie dyskusji nad expose. Zapowiedziane przemówienie ministra Grabskiego nie będzie zbyt obszernie; będzie ono obejmować sprawę mierzniaka złotego i całokształt walki ze spekulacją.

Jest to wynik ostatniej konferencji poufnej między przywódcami stronnictw rządowych, a ministrem skarbu.

Również na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia znajduje się trzecie czytanie ustawy o daninie leśnej. Punkt ten zdaje się będzie burzliwy, choćby ze względu na osobę referenta, którym jest p. Bryl.

Dalej na porządku dziennym znajduje się wybór jednego człon-

ka do komitetu dyrekcyjnego P. K. O. Dotychczas panujący porządek rzeczy przewiduje, że w komitecie dyrekcyjnym P. K. O. z ramienia sejm u zasiadał przedstawiciel stronnictw większości i przedstawiciel opozycji. Ponieważ jednak stanowisko dotychczasowego przedstawiciela stronnictw rządowych, p. Osieckiego, zaważowało ze względu na objęcie przez niego ministerstwa reform rolnych, a z ramienia opozycji stanowisko drugiego delegata przypadło obecnemu reprezentantowi większości p. Zdziechowskiemu, przeto reprezentacją sejm u w komitecie dyrekcyjnym P. K. O. posiadałaby w całości „większość polska“.

Wobec tego opozycja przez usta p. Thugutta zgłosiła się o jedno miejsce w komitecie dyrekcyjnym. Jednakże piastowcy stanęli na innym stanowisku, ofiarując po p. Osieckim stanowisko delegata p. Kowalcukowi.

Sprawa jest sporna i prawdopodobnie spadnie z dzisiejszego posiedzenia sejm u.

Sowiety przedłużają termin opcji.

MOSKWA, 25 czerwca. (AW). Na skutek starań poselstwa polskiego w Moskwie, komisariat ludowy dla spraw zagranicznych zgodził się na ponowne wyznaczenie terminu opcji na rzecz Polski.

Termin powyższy został ustalony od 1 sierpnia do 1 października. Rozpoczęte w tym czasie sprawy będą w dalszym ciągu załatwiane zwykłą drogą.

Handel zagraniczny Francji w r. b. i udział w nim Polski.

Handel zewnętrzny Francji w ciągu I kwartału b. r. przedstawiał się następująco: w milionach franków

Zestawienie powyższe wykazuje, że naogół wzrósł przywóz artykułów spożywczych, co związane jest z nieurodzajem roku ubiegłego, natomiast zmniejszył się co do tonażu, wzrastając co do wartości przywóz surowców w związku z okupacją Rurhy oraz drobniemu zmniejszeniu uległ przywóz fabrykatów.

W porównaniu z okresem przed wojennym handel zewnętrzny Francji przedstawiał się następująco w ciągu pierwszego kwartału r. 1923:

Wtornach metrycznych Przywóz I kwartał 1923: I kwartał 1913: Spożywcze 1.317.186 1.098.492 Surowce 10.341.405 8.922.824 Fabrykaty 423.908 476.519 Razem 12.082.499 10.497.835

Przesilenie w żegludze wszechświatowej.

Zmiany, jakie ostatnio nastąpiły w żegludze, są najlepszym dowodem, że niepewność stosunków politycznych bardzo silnie wpływa na finansy marynarki kupieckiej całego świata.

Oczywiście, że powikłania te musiały przedewszystkiem wpłynąć na marynarkę, która przewozi surowce i gotowe towary. Powiększenie się tonażu podczas wojny nie może być uważane za przyczynę obecnego przesilenia.

Obsadzenie Rurhy także bardzo niekorzystnie wpływa na stosunki w żegludze kupieckiej. Niemiecka żegluga ożywiła się na krótki czas, gdy bank Rzeszy przystąpił do stabilizacji marki.

W dziale przywozu do Francji dominujące znaczenie zajęły W. Brytania, Belgia, St. Zjednoczone i Włochy. Natomiast prawie dwukrotnemu zmniejszeniu uległ przywóz do Francji z Niemiec i Czechosłowacji.

Znacznemu powiększeniu uległ przywóz do Francji z Polski. Jak wskazują dane poniższe: Wywieziono z Polski do Francji w centnarach metrycznych: Średnio w jednym kwartale 1922 r.: Średnio w jednym kwartale 1923 r.:

Handel zewnętrzny Francji w ciągu pierwszych trzech miesięcy b. r. wydał wspaniałe rezultaty, wykazując wyniki we wszystkich działach wywozu znacznie wyższe od analogicznych okresów epoki przedwojennej.

Znaczenie rynku francuskiego dla wywozu polskiego, pod wpływem realizacji konwencji handlowej francusko-polskiej, wzrasta coraz bardziej i dobre zapoczątkowanie w tym kierunku winno doprowadzić bilans handlowy polski przynajmniej do równowagi w stosunku do Francji.

Peł. brak. Wszelkie pozostające w amerykańskich portach pustki statki zostały załodowane, a eksporterzy amerykańscy podnieśli w dwójnasób opłaty przewozowe.

Oczywiście można było łatwo przewidzieć, że podobny nagły rozkwit długo potrwać nie może, że jest on tylko skutkiem rzużenia się Niemiec na zakup i że należy przewidywać rychłą reakcję.

Upadek nastąpił oczywiście bardzo prędko i dziś żegluga kupiecka znów znajduje się w stanie przesilenia. Stało się to nie bez przykrych wstrząsów. Jest to sprawa całego szeregu

statków, które nie były już zupełnie używane, a w chwili rozkwitu zostały odnowione i na nowo puszczane na morze.

Obecnie stanowią one ciężar dla właścicieli i są zupełnie nieużyteczne, a natomiast kosztowne i trudne do utrzymania. Przewiduje się one tylko katastrofę, a marynarka kupiecka chwili się znów do upadku, który będzie bodaj gorszy niż poprzedni.

Wysoki kurs dolara nie pozwala Europie na dalsze znaczne zakupy i okrety stają puste w portach. Polityka i żegluga są w obecnych czasach ściśle ze sobą związane. Tak samo związane są polityka i gospodarka. Gdyby więc polityka choć cokolwiek kierowała się dobrem gospodarki, skutki tego, jak widzieliśmy powyżej, mogłyby być bardzo szczęśliwe.

To też właściciele linii okretowych zbierają się na narady i radza. Czy to coś pomoże, trudno przewidzieć...

Życie gospodarze Polski.

Podwyższenie mnożników celnych. W nr. 59 Dziennika Ustaw R. P. ukazało się rozporządzenie ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu w przedmiocie określenia wysokości mnożników celnych.

Wysokość dopłaty celnej (ulgowej) (mnożnika celnego zniżonego czyli ulgowego) określono na 1124900 proc. (czyli mnożnik 11250 proc.).

Rozporządzenie to ma na celu, zatamowanie nadmiernego przywozu artykułów przemysłu zagranicznego. Jest to jedno z szeregu zarządzeń, mających na celu ograniczenie zapotrzebowania walut obcych w celach importowych i opanowanie kryzysu walutowego.

Spadek marki polskiej, a przemysł budowlany. Jak się dowiadujemy, cały szereg przedsiębiorców budowlanych cofa się od zawierania kontraktów, których warunki już z klientami były ułożone, albowiem niezwykle wahała kursu naszej marki unemożliwiają jakąkolwiek kalkulację.

Z rynku naftowego. W związku z nagłym spadkiem marki polskiej nastąpiła wydatna wyżycia ceny ropy. Ustalona za miesiąc maj cena ropy marki boryslawskiej wynosiła 725 mp, przeciętna cena ropy w ostatnich dniach doszła już do 1.500 mp, za 1 kg. loco zbiorniki towarzystw magazynowych.

Kodrowe notowania w Zurychu. Zamknięcie. ZURYCH, 25 czerwca (Pat), Dziś następujące:

Table with 2 columns: Location, Rate. Includes entries for Warszawa, Berlin, Londyn, etc.

Majątek narodowy Rzeczypospolitej polskiej.

Poniższe zestawienie opiera się na wynikach dotychczasowych badań: 1) dla b. Królestwa Polskiego - Dr. H. Grossmanna, „Majątek społeczny Królestwa”, Miesięcznik Statystyczny 1922, zeszyt 10; 2) dla pozostałych ziem b. zaboru rosjskiego - prof. R. Rybarski w wydawnictwie „La Pologne facteur economique mondial”, str. 24-28; 3) dla b. zaboru

austrjackiego - prof. Fr. Buiak, w wydawnictwie „Vie economique de la Pologne”, część 2, rozdz. III., str. 225 i nast., z uwzględnieniem poprawki prof. C. Giniego w memorjale o majątku narodowym Polski, opracowanym dla ligi narodów; 4) dla b. zab. pruskiego - memoriał prof. C. Giniego i prof. R. Rybarskiego, jak wyżej:

Table showing the value of national wealth in billions of zlotych, categorized by type of asset (land, forests, buildings, etc.) and region (Austria, Poland, Prussia).

Wartość majątku narodowego poszczególnych państw w 1913 r.

Table showing the value of national wealth of various countries in 1913, including Austria, Argentina, Austria, England, France, Germany, Italy, Russia, and Poland.

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska. GOTÓWKA.

Dolary Stan. Zjedn. 98,000. Dolary kanad. 95,700. Korony czeskie 2940. Franki franc. 6080. Marka 0,85.

CZEKI I WPLATY.

Belgia 5195. Berlin 0,85. Gdańsk 0,85. Kopenhaga 19550. Londyn 452400. New York 98.000.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 410-460-450. Bank dla Handlu i Przem. I-VIII em. 170-165. Bank Handlowy w Poznaniu 160.

Ursus 215, II em. 140-135-138. Pocisk 87,5-97,5-90. Parowozy 205-190-195. Zieleniewski 500-585-550. Zyrardów 15000-14000. Zawlercie 16000. Hurt 25.

Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 25 czerwca (Pat). Na dzisiejszem zebraniu giełdy gdańskiej notowano:

Dolary amer. 113216,25-113783,75. Funtyn szterl. 524585-527315.

Urzędowe notowania w Berlinie.

Zamknięcie giełdy.

Table with 2 columns: Location, Rate. Includes entries for Berlin, Amsterdam, London, etc.

Kupujcie Bony Złote!

